
COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
  DETERMINAZIONE N. 461
  Data di registrazione 27/11/2013
  

Oggetto : 

LAVORI DI REALIZZAZIONE PISTA POLIVALENTE PER ATTIVITA’ 
SPORTIVE E LUDICO RICREATIVE NELL’AREA DESTINATA ALLA 
REALIZZAZIONE DEL “PARCO URBANO”: 2° STRALCIO – OPERE A 
VERDE – APPROVAZIONE 6° SAL CORRISPONDENTE AL FINALE -
LIQUIDAZIONE 6° CERTIFICATO DI PAGAMENTO ALLA 
COOPERATIVA SOCIALE “L’ORTO BOTANICO” A R.L. DI ALSENO  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL PATRIMONIO 

 
 RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 179 del 23/11/2007, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il progetto definitivo – esecutivo relativo ai lavori di – 
realizzazione pista polivalente per attività ludico ricreative nell’area destinata alla 
realizzazione del “Parco urbano” – 2° stralcio – redatto dall’Ufficio  Tecnico Comunale 
nell’importo complessivo di Euro 250.000,00, di cui Euro 217.064,79 per lavori (Euro 
150.565,23 per opere a verde ed Euro 66.499,56 per opere stradali ed affini) ed Euro 
32.935,21 a disposizione dell’Amministrazione per IVA, incentivo art. 92 D.Lgs.vo n. 
163/2006, consulenza specialistica per opere a verde, imprevisti ed arrotondamenti; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 29/11/2007, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato lo schema di convenzione per l’affidamento delle – opere a 
verde - alla Cooperativa Sociale “L’Orto Botanico” a r.l. di Alseno con un ribasso del 
6,25% su prezzi unitari previsti dall’elenco prezzi approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 179/2007 e pertanto per l’importo contrattuale di Euro 141.436,15 (di cui Euro 
4.500,00 quali oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza), IVA esclusa; 

- la convenzione stipulata in data 21/03/2008 n. 112 di Rep. C.le, registrata a Fidenza in data 
10/04/2008 al n. 17, serie 1°, con la quale è stato perfezionato l’affidamento delle - opere a 
verde - in capo alla Cooperativa Sociale “L’Orto Botanico” a r.l. per l’importo contrattuale 
di Euro 141.436,15, IVA esclusa; 

- la determinazione n. 206 in data 22/04/2009 con la quale è stato approvato il 1° SAL e nel 
contempo è stato liquidato il 1° certificato di pagamento nell’importo complessivo di Euro 
41.803,25, IVA esclusa; 

- la determinazione n. 392 in data 29/07/2010 con la quale sono stati approvati il 2° SAL e il 
verbale di concordamento nuovi prezzi e nel contempo è stato liquidato il 2° certificato di 
pagamento nell’importo complessivo di Euro 41.434,58, IVA esclusa; 

- la determinazione n. 39 in data 08/02/2011 con la quale sono stati approvati il 3° SAL e nel 
contempo è stato liquidato il 3° certificato di pagamento nell’importo complessivo di Euro 
8.847,40, IVA esclusa; 

- la determinazione n. 231 del 12/05/2011 con la quale è stata approvata una perizia di 
variante in aumento a seguito della quale l’importo dei lavori affidati alla Cooperativa 



Sociale “L’Orto Botanico” a r.l. di Alseno ammonta ad Euro 144.127,26, già al netto del 
ribasso d’asta del 6,25% (IVA esclusa), con una maggior spesa di Euro 2.691,11 rispetto 
all’importo del contratto originario; 

- la determinazione n. 412 in data 03/10/2011 con la quale è stato approvato il 4° SAL e nel 
contempo è stato liquidato il 4° certificato di pagamento nell’importo complessivo di Euro 
22.632,86, IVA esclusa; 

- la determinazione n. 26 in data 26/01/2012 con la quale è stato approvato il 5° SAL e nel 
contempo è stato liquidato il 5° certificato di pagamento nell’importo complessivo di Euro 
15.385,07, IVA esclusa; 

 
VISTO il 6° stato di avanzamento lavori, corrispondente al finale, redatto in data 16/01/2012 
dal direttore lavori geom. Francesca Ziliani, in atti alla presente, da cui risulta che le forniture e 
le prestazioni eseguite ammontano ad Euro 140.168,85, già al netto del ribasso d’asta del 6,25% 
e compresa quota parte relativa agli oneri per la sicurezza, IVA esclusa; 
 
VISTO altresì il certificato per il pagamento della 6° rata, redatto in data 30/09/2013 dal 
responsabile del procedimento geom. Francesca Ziliani, in atti alla presente, da cui risulta 
potersi pagare e liquidare alla Cooperativa Sociale “L’Orto Botanico” a r.l. la somma di Euro 
13.232,74, già al netto della ritenuta dello 0,5% per infortuni e dei precedenti certificati di 
pagamento, oltre IVA al 10% per complessivi Euro 14.556,01; 
 
DATO ATTO che la spesa per la realizzazione dei lavori in questione è prevista all’intervento 
2.09.0601.0300 ”piantumazione parco dello sport” del bilancio dell’esercizio corrente in conto 
RR.PP. 2008 finanziato con mutuo Cassa Depositi e Prestiti; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), numero 2, del D.L. n. 78/2009, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti 
conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto coerente con 
i flussi di cassa in uscita; 
 
VISTO il D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m.; 
 
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 18 del 04/06/2013, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013 e relativi 
allegati; 
 
VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 59 del 14/06/2013, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) relativo all’esercizio finanziario 
2013 e nel contempo la struttura organizzativa e l’organigramma funzionale dell’Ente con 
l’individuazione delle Posizioni Organizzative e dei relativi Responsabili; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 29 in data 27/12/2012 prot. n. 14831 con il quale sono state 
conferite le funzioni di cui all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di competenza 
dell’Area 5 (Patrimonio, Sicurezza, Lavori Pubblici, Manutenzioni e Protezione Civile); 
 

DETERMINA 
 



1. DI APPROVARE il 6° stato avanzamento, corrispondente al finale, relativo ai lavori di – 
realizzazione pista polivalente per attività ludico ricreative nell’area destinata alla 
realizzazione del “Parco urbano” – 2° stralcio: opere a verde – redatto in data 30/09/2013 
dal direttore lavori geom. Francesca Ziliani, da cui risulta che le forniture e le prestazioni 
eseguite ammontano a Euro 140.168,85, già al netto del ribasso d’asta del 6,25% e compresa 
quota parte relativa agli oneri per la sicurezza, IVA esclusa; 

 
2. DI APPROVARE altresì il certificato per il pagamento della 6° rata, redatto in data 

30/09/2013, dal responsabile del procedimento geom. Francesca Ziliani, in atti alla presente, 
da cui risulta potersi liquidare e pagare alla Cooperativa Sociale “L’Orto Botanico” a r.l. la 
somma di Euro 13.232,74, già al netto della ritenuta dello 0,5% per infortuni, oltre IVA al 
10% per complessivi Euro 14.556,01; 

 
3. DI LIQUIDARE alla Cooperativa Sociale “L’Orto Botanico” a r.l. la somma di Euro 

13.232,74, oltre IVA al 10% per complessivi Euro 14.556,01, a saldo del 6° certificato di 
pagamento; 

 
4. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 14.556,01 trova copertura sul capitolo 

2.09.0601.0300 “Piantumazione Parco dello Sport” in conto residui 2008 e finanziato con 
mutuo della CDP; 

 
5. DI INOLTRARE formale richiesta alla Cassa Depositi e Prestiti per l’erogazione della 

somma di Euro 14.556,01 al fine della liquidazione alla Cooperativa Sociale “L’Orto 
Botanico” a r.l. del 6° certificato di pagamento; 

 
6. DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento; 
 
7. DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile 

delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale di 
presa d’atto; 

 
RENDE NOTO 

 
- il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. n. 241/1990 è il geom. 

Francesca Ziliani – Ufficio Tecnico; 
 
- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal 

momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria. 
        
 

IL PROPONENTE 
Francesca Ziliani 

 
Data di emissione: 
22/11/2013 
 

 Il Responsabile del Servizio 
    

    Geom. Roberto Dejana 
 


